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1. CÍLE PRÁCE

• Kriticky zpracovat literární rešerši k tématu.

• Analyzovat hlavní problémy tématu s návrhem dalších možností výzkumu.

• Rozpracovat podrobnou metodiku budoucí experimentální práce.

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Rod Cryptosporidium

Rod Cryptosporidium je kosmopolitně rozšířená parazitická skupina infikující

převážně epiteliální buňky gastrointestinálního traktu celé řady obratlovců včetně

člověka.

Paraziti se šíří silnostěnnými oocystami, které jako klidová stádia přečkávají

nepříznivé vnější podmínky. Oocysty jsou přenášeny fekálně-orální cestou. Infekční

stádia, které se z nich uvolní způsobují onemocnění nazývané kryptosporidióza.

Kryptosporidióza je zahrnována mezi zoonózy a oportunní infekce. Je to průjmové

onemocnění spojené s dehydratací a úbytkem hmotnosti.

Ernest Edward Tyzzer byl první, kdo pozoroval kryptosporidie. V roce 1907

nalezl v žaludku laboratorní myši (Mus musculus) tyto prvoky a pojmenoval je

Cryptosporidium muris (Tyzzer 1907). V roce 1912 popsal další nový druh

Cryptosporidium parvum v tenkém střevě laboratorní myši (Tyzzer 1912).

2.1.2. Systematické zařazení

Kryptosporidie patří do kmene Apicomplexa. Původně byly řazeny do třídy

Coccidea, na základě podobnosti vývojového cyklu některých zástupců kokcidií (Fayer

et al. 1997). Až podle molekulárně fylogenetických studií, založených na analýze

sekvencí malé ribozomální podjednotky DNA, se zjistila blízká příbuznost

kryptosporidií ke gregarinám (Carreno et al. 1999), jmenovitě k archigregarinám,

evolučně dříve vzniklé skupině (Leander et al. 2003).
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Původní přiřazení ke třídě Coccidea přisuzovalo kryptosporidiím striktní

hostitelskou specifitu. To zapříčinilo popsání více jak 20 druhů kryptosporidíí z různých

hostitelů. Následné studie mezidruhových infekcí (Levine 1984) a morfologie oocyst

tuto domněnku vyvrátily a tím se některé druhy staly neplatnými. Přes 40 nezařazených

izolátů kryptosporidií je uváděno pod druhem Cryptosporidium sp. daného genotypu,

který udává hostitelskou specifitu (Fayer et Xiao 2007). Tyto morfologicky identické

genotypy zahrnující izoláty z jelena, fretky, kachny, lišky, husy, koně, vačnatce, opice,

králíka, hada a ještěrky budou v budoucnu pravděpodobně popsány jako samostatné

druhy (Fayer et Xiao 2007).

Pro klasifikaci kryptosporidií se převážně využívá morfologie oocyst,

molekulární metody a hostitelská specifita, dále pak lokalizace vývojového cyklu

v hostiteli. Doposud bylo uznáno 17 platných druhů kryptosporidií (tabulka 1.).

Podle lokalizace oocyst v trávicím traktu hostitele rozeznáváme dvě

morfologicky odlišné skupiny kryptosporidií: žaludeční kryptosporidie s afinitou

k žaludečním žlázám a střevní kryptosposridie s afinitou k enterocytům (Xiao et al.

2004). Střevní kryptosporidie (C. bovis, C. canis, C. fayeri, C. felis, C. hominis,

C. parvum, C. scophthalmi, C. suis, C. wrairi, C. meleagridis, C. bailey, C. varanii)

mají menší a kulaté oocysty oproti žaludečním oocystám (C. andersoni, C. muris,

C. galli, C. serpentis, C. molnari), která jsou větší a oválné.
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Tabulka 1. Seznam platných druhů rodu Cryptosporidium

Druh Hostitel Lokalizace Autor

C. parvum myši tenké střevo Tyzzer 1912

C. muris hlodavci žaludek Tyzzer 1912

C. meleagridis ptáci tenké střevo Slavin 1955

C. wrairi morčata tenké střevo Vetterling et al. 1971

C. felis kočky tenké střevo Iseki 1979

C. serpentis plazi žaludek Levine et al. 1980

C. bailey drůbež bursa Fabricii Current et al. 1986

C. varanii plazi žaludek, tenké střevo Pavlásek 1995

C. andersoni skot žláznatý žaludek Lindsay et al. 2000

C. canis psi tenké střevo Fayer et al. 2001

C. hominis člověk tenké střevo Morgan-Ryan et al.2002

C. molnari ryby žaludek, tenké střevo Alvarez-Pellitero et Sitja-
Bobadilla 2002

C. galli ptáci žláznatý žaludek Ryan et al. 2003

C. scophthalmi platýs střevo Alvarez-Pellitero 2004

C. suis prasata tlusté střevo Ryan et al. 2004

C. bovis skot tenké střevo Fayer et al. 2005

C. fayeri klokan střevo Ryan et al. 2008

2.1.3. Vývojový cyklus

Životní cyklus rodu Crypstosporidium je monoxenní, zahrnuje 4 fáze: excystace,

merogonie, gametogonie a sporogonie. Vývojový cyklus C. hominis a C. parvum je

lokalizován v tenkém střevě, u C. muris, C. andersoni a C. serpentis probíhá
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v žaludeční sliznici. Výjimku tvoří ptačí druh C. baileyi, který může být lokalizován

v gastrointestinálním traktu, ale infikuje rovněž respirační trakt, kloaku a bursu Fabricii.

Po spolknutí či inhalaci oocyst vhodným hostitelem dochází za působení

rozličných faktorů (teplota, koncentrace oxidu uhličitého, pankreatické enzymy, žlučové

sole) k excystaci (Fayer et Leek 1984). Z oocysty se uvolní sporozoiti prostřednictvím

sutury umístěné v buněčné stěně oocysty (O´Donoghue 1995). Uvolnění infekční

sporozoiti napadají epiteliální buňky tenkého střeva či sliznici žaludku, případně

respiračního traktu. Sporozoiti uzavření v parazitoforní vakuole se mění v trofozoity.

Trofozoiti prodělají asexuální proliferaci (merogonie). Při merogonii dochází k tvorbě

dvou typů merontů u druhu C. parvum (u C. baileyi vznikají tři rozdílné typy merontů)

(Current et al. 1986). Meronti І. typu obsahují 6–8 merozoitů, které po uvolnění

z parazitoforní vakuoly napadají další epiteliální buňky a nepohlavním množením

dávají vznik novým merontům І. typu nebo se přemění v morfologicky odlišné meronty

ІІ. typu produkující 4 merozoity. Ty se již dále nemnoží merogonií, ale v následné

gametogonii se transformují v sexuálně reprodukční stádia: jednojaderné mikrogamonty

a vícejaderné makrogamonty. Mikrogamonti se vyvíjí v mikrogametocyty produkující

14–16 nebičíkatých mikrogamet. Zralá mikrogameta pak oplodní makrogametocyt,

vzniklý z makrogamonta. Vzniklá zygota prodělá sporogonii, při níž se v oocystě

vytvoří 4 sporozoiti. V konečné endogenní fázi vznikají dva typy oocyst - rezistentní

silnostěnné a autoinfekční tenkostěnné. Asi 80 % oocyst je silnostěnných. Tyto oocysty

odchází s výkaly z těla hostitele a stávají se tak potenciálním zdrojem infekce pro další

jedince. V případě respiračních kryptosporidií, oocysty odchází z těla hostitele

respiračními nebo nasálními sekrety. Autoinfekční tenkostěnné oocysty excystují v těle

hostitele a navozují tak další vývojový cyklus merogonií (Fayer et al. 1997).

2.1.4. Vzájemný vztah host – parazit

Kryptosporidie jako parazitická skupina se výborně přizpůsobila

k intracelulárnímu parazitickému způsobu života. Cryptosporidium napadá apikální

povrch mikroklků ve dvou krocích: adheze a internalizace. Kryptosporidie vyvinuly

jedinečný způsob uchycení k hostitelské buňce. Pro přichycení používají apikální

organely (rhoptrie, mikronemy, husté granule) a navíc všechna endogenní stádia
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kryptosporidií jsou uzavřena v parazitoforní vakuole. Tento jedinečný útvar odlišuje rod

Cryptosporidium od ostatních Apicomplex (Valigurová et al. 2008). Mechanismus

vzniku této vakuoly není doposud znám. Vnější membrána parazitoforní vakuoly je

souvislá plasmatická membrána hostitelské buňky (Vetterling et al. 1971), a proto se

míní, že vakuola slouží jako ochrana před imunitním systémem hostitele (Tzipori

et Ward 2002). Postupným uzavíráním parazita do vakuoly, se parazit stává

epicelulárním (Valigurová et al. 2008) a způsobuje tím změnu struktury mikroklků.


[…]


6. Objasnit hostitelskou vnímavost prasat k infekci druhem C. muris (2.2.4.6.).
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4. NAVRHOVANÁ METODIKA

4.1. Detekce oocyst kryptosporidií

Vzhledem k tomu, že většina prací je prováděna na omezeném počtu vzorků je

nutné povést větší množství pozorování, kde by byly zastoupeny všechny věkové

kategorie. Vyšetření preparátů na přítomnost oocyst kryptosporidií bude prováděno

barvením dle Miláček et Vítovec (1985) anilin - karbol - methyl – violetí. Nabarvené

oocysty budou následně pozorovány pod světelným mikroskopem při zvětšení 1000×

s použití imerzního oleje.

Barvení dle Miláček et Vítovec (1985)

Barvicí roztoky:

• roztok methylvioleti (0,6 g methylvioleti, 1 ml anilinu, 1 g fenolu, 30 ml etanolu,

70 ml deionizované vody)

• roztok tartrazinu (1% tartrazin v 1% kyselině octové)

Postup:

1. tenký nátěr trusu na podložním sklíčku fixovat methanolem v plameni

2. barvit roztokem methylvioleti 30 minut

3. opláchnout vodou a diferencovat 2% kyselinou sírovou přibližně 30 sekund

4. opláchnout vodou a dobarvit roztokem tartrazinu přibližně 1 minutu

4.2. Purifikace oocyst

Pozitivní nálezy oocyst Cryptosporidium pig genotype II budou připraveny pro

morfometrickou analýzu tak, že budou vyčištěny na sacharózovém gradientu

(Arrowood et Sterling 1987)
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Sacharózový gradient (Arrowood et Sterling 1987)

Použité roztoky :

• Sheaterův cukerný roztok (259 ml deionizovaná voda; 405 g cukr; 7,29 g fenol)

• 1% PBS TWEEN (do 1 l PBS přidat 0,5 ml TWEEN 20)

• Pracovní sheaterovy roztoky:

roztok A: 1+2 (1 díl Shaeterova roztoku + 2 díly PBS TWEEN)

roztok B: 1+4 (1 díl Shaeterova roztoku + 4 díly PBS TWEEN)

Postup:

1. vzorek trusu přecedit přes sítko

2. navrstvit sacharózové gradienty 30 ml roztoku A, 30 ml roztoku B a 15 ml

suspenze oocyst v destilované vodě

3. centrifugovat 30 minut při 1370 g

4. vodní vývěvou odsát horní vrstvu a supernatant přenést do čisté zkumavky

5. doplnit objem deionizovanou vodou

6. centrifugovat 20 minut při 1370 g

7. odsát vodní vývěvou polovinu objemu, doplnit deionizovanou vodou

8. body 6 a 7 opakovat 2×

9. pelet s oocystami přenést do čisté zkumavky a uchovávat ve tmě při 4 °C

4.3. Morfometrická analýza

Bude provedena morfometrická analýza oocyst pomocí digitální analýzy obrazu

(M.I.C. Quick Photo Pro v.2.0 software; Olympus Camedia C 5060 WIDEZOOM, 5.1

pixels digitalní kamera; mikroskop Olympus IX70). Bude změřena délka a šířka oocyst

každého izolátu a bude vypočítán index tvaru (n=100).
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4.4. Molekulární analýza

Celková DNA bude extrahována přímo z trusu pomocí komerčního kitu Qiamp®

DNA Stool Mini Kit (Qiagen) a analyzována pomocí polymerázové řetězové reakce

(PCR).

Izolace DNA

K 180 – 200 mg trusu bude do mikrozkumavky (2 ml) přidáno 200 µl ASL a 150 mg

skleněných kuliček (Ø 0,5 mm). Poté bude provedeno rozbíjení oocyst po dobu 2

minut při rychlosti 5000 kmitů/min. Dále bude postupováno podle návodu, který je

součástí kitu. Získaná DNA bude uchována při teplotě -20°C.

PCR

Přibližně 830-bp dlouhý fragment genu pro 18S rRNA bude amplifikován pomocí

nested PCR protokolu podle Jiang et al. (2005). Sekundární PCR produkty budou

sekvenovány pomocí ABI BigDye Terminator v 3.1 Cycle Sequencing Kit (Applied

Biosystems, Foster City, CA) a ABI3130 Genetic Analyzer (Applied Biosystems).

Sekvence budou upraveny v programu ClustalX a srovnány s referenčními sekvencemi

uložené v GenBank.

4.5. Histopatologické vyšetření

Prase s pozitivním nálezem Cryptosporidium pig genotype II nebo C. muris bude

zakoupeno a usmrceno nadměrnou dávkou barbiturátu. Při pitvě bude provedeno

kompletní vyšetření vnitřních orgánů a tkání. Vzorky pro histologické vyšetření budou

odebrány ze všech částí tenkého střeva a tlustého střeva dle metodiky Vítovec et al.

(2006). Odebraný matriál bude fixován v 10% formolu a zpracován parafinovou metodou.

Histologické řezy budou barveny hematoxylinem-eosinem, modifikovaným barvením

podle Wolbacha.

4.6. Experimentální infekce

Infektivita vyizolovaných oocyst Cryptosporidium pig genotype II bude testována na

různých druzích hlodavců. Každé zvíře bude nainfikováno per-orální jícní sondou (1×104
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oocyst v 200–400 µl deionizované vody). Vzorky trusu budou denně (od 4. DPI do 30.

DPI) vyšetřovány na přítomnost oocyst metodou Miláček et Vítovec (1985) (kapitola

4.1.).

Pro objasnění infektivity C. muris pro prasata budou infikována odstavená selata

pocházející z chovů prostých kryptosporidiových infekcí (např. nukleové chovy) izolátem

C. muris. Bude pozorována dynamika infekce a poté bude prase usmrceno

a histopatoligicky vyšetřeno (viz 4.5.).
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