Posudek školitele na bakalářskou práci

Ivy Fornbaumové na téma:

„Kryptosporidiové infekce prasat“

Bakalářská práce s tímto tématem byla zpracovávána ve formě podrobné literární rešerše s analýzou hlavních problémů a navržením dalších budoucích možností výzkumu, včetně metodiky.

Jsem přesvědčen, že Iva Fornbaumová prokázala schopnost pracovat s literárními zdroji, což v případě zvoleného tématu práce považuji za zásadní, neboť orientace v literatuře je paradoxně vzhledem k výraznému posunu znalostí a poznatků v oblasti výzkumu prasečí kryptosporidiózy během posledních let poměrně složitá. I přes počáteční problémy sepsala Iva Fornbaumová ucelený text a prokázala schopnost interpretovat relevantní informace získaných z různých zdrojů.

Navržená metodika pro jednotlivé dílčí problémy plně odpovídá běžným standardům a při jejím dodržení je možné výsledky výzkumu publikovat v impaktovaných časopisech.

Dle mého názoru Iva Fornbaumová splnila vytyčené cíle a předkládaná práce splňuje podmínky kladené na bakalářské práce na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 22.5.2008

.....
Ing. Martin Kváč, Ph.D.
školitel